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1. Allgemeines 

Diese Preisliste ist ab 1. September 2022 gültig und ersetzt alle bisherigen Ausgaben. 
Alle aufgeführten Preise verstehen sich exklusive Mehrwertsteuer. Ausnahmen sind entsprechend 
gekennzeichnet.  
 

2. Mitgliedschaft 
2.1 Grundgebühr und Nutzung GS1 System 

Vollmitgliedschaft1 
Unveränderte Preise gemäss Entscheid der Generalversammlung GS1 Switzerland vom 29. März 2006: 

Umsatzkategorie Jährlicher, weltweiter Unter-
nehmensumsatz in CHF 

Grundgebühr für Dienst-
leistungen in CHF (jährlich) 

Zuschlag zur Nutzung des 
GS1 System in CHF (jährlich) 

1 bis 1 Million 250.00 0.00 

2 1 Millionen - 2 Millionen 300.00 100.00 

3 2 Millionen - 4 Millionen 300.00 300.00 

4 4 Millionen - 6 Millionen 350.00 550.00 

5 6 Millionen - 10 Millionen 350.00 850.00 

6 10 Millionen - 20 Millionen 400.00 1'100.00 

7 20 Millionen - 40 Millionen 400.00 1'400.00 

8 40 Millionen - 60 Millionen 450.00 1'800.00 

9 60 Millionen - 100 Millionen 450.00 2'400.00 

10 100 Millionen - 200 Millionen 550.00 3'300.00 

11 200 Millionen - 400 Millionen 650.00 5'200.00 

12 400 Millionen - 600 Millionen 750.00 8'250.00 

13 600 Millionen - 1 Milliarde 1'000.00 14'250.00 

14 1 Milliarde - 5 Milliarden 1'250.00 19'250.00 

15 über 5 Milliarden 2'250.00 23'250.00 

 

  

 
1 Als Mitglieder gelten Unternehmen und Personen, welche die “Grundgebühr für Dienstleistungen“ für das laufende 

Kalenderjahr vollumfänglich bezahlt haben.  
Neumitglieder bezahlen im ersten Jahr bei Beitritt im ersten Quartal 100%, im zweiten 75%, im dritten 50% und im vierten 25% 

der Jahresgebühr. 
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3. Dienstleistungen 
Das Service Offering Portfolio von GS1 Switzerland umfasst folgende Bereiche: 
 
 

chenspezifisches Angebot2 

 
 
 
 
 
 
 

3.1 Standards und Prozesse 

3.1.1 Produkte 

Produkte 
Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-
Mitglieder 

GS1 Basisnummer (GCP, Global Company Prefix): 
 Für bis zu 100'000 Artikel- (GTIN, Global Trade Item Number) und/oder 

Adressidentifikationen (GLN, Global Location Number), einmalig 
 Für bis zu 10'000 Artikel- (GTIN, Global Trade Item Number) und/oder 

Adressidentifikationen (GLN, Global Location Number), einmalig 
 Für bis zu 1'000 Artikel- (GTIN, Global Trade Item Number) und/oder 

Adressidentifikationen (GLN, Global Location Number), einmalig 
 Für bis zu 100 Artikel- (GTIN, Global Trade Item Number) und/oder 

Adressidentifikationen (GLN, Global Location Number), einmalig 

 
12'000.00 

 
2'000.00 

 
500.00 

 
250.00 

 

Artikelkurznummer für einzelne Artikel (GTIN-8), einmalig (Zuteilung 
unterliegt Restriktionen) 

100.00  

Präfix für nationale Kundenkarten: 
 ...bis zu 10 Millionen Kundennummern, einmalig 
 ...bis zu 1 Million Kundennummern, einmalig 

 
5'000.00 
2'000.00 

 

GS1 Gutscheinidentifikation (Eurocoupons), einmalig 400.00  

GS1 Basisnummer (GCP, GS1 Company Prefix) für 10 Adressidentifikatio-
nen (GLN, Global Location Number), inklusive Veröffentlichung in GEPIR, 
jährlich, pro Nummernblock 

 200.00 

 

  

 
2 Mitgliedschaft mit oder ohne Systemnutzung, inkl. der daraus abgeleiteten Service Offerings sowie Gremienmitgliedschaft  

Standards & 
Prozesse2 

Solutions Beratung Bildung Events 

Integriertes, branchenspezifisches 
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3.1.2 Dienstleistungen 

Dienstleistung 
Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-Mitglieder 

Symbolprüfungen, pro zugesandtes Symbol; getestet 
werden nur die GS1 Symbologien (UPC-A, UPC-E, 
EAN-13, EAN-8, ITF-14, GS1 DataBar, GS1-128, GS1 
DataMatrix sowie GS1 QR Code) 

kostenlos bis  
10 Verifikationen jährlich, 
danach 100.00 je Symbol  

100.00 pro Verifikation 

EDI-Meldungen testen, pro Meldung inkl. Prüfprotokoll kostenlos 100.00 

Expresszuschlag für das Testen von Symbolen. 
Innerhalb von 2 Arbeitstagen (nach vorgängiger 
Absprache) 

Zuschlag von 50.00 Zuschlag von 50.00 

Nummernübertrag: Bearbeitungsgebühr für den 
Übertrag einerGS1 Basisnummer (GCP), Starterkit 10, 
Single GTIN oder 10 Standortidentifikationen (GLN) auf 
einen neuen Inhaber 

250.00 250.00 

 

3.1.3 Dokumentation 

Dokumentation 
Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-Mitglieder 

Diverse Broschüren zu den GS1 Standards stehen als 
PDF auf www.gs1.ch zur Verfügung 

kostenlos kostenlos 

 

3.1.4 Programme 

Programm 
Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-
Mitglieder 

Solution Partner Programm: unterstützt den 
Dialog und erhöht die Sichtbarkeit im Markt 
von Dienstleistern, die GS1 Standards, 
Empfehlungen oder Projekte in ihrem 
eigenen Leistungsportfolio integriert haben.   

2'500.00 
(Start-Ups erhalten in den ersten zwei Jahren 

einen Rabatt von 20 Prozent) 

nicht möglich 

Lean & Green: Mithilfe der Initiative Lean & 
Green können Unternehmen ihr Engagement 
in Transport und Logistik zur Reduktion von 
CO2-Emissionen ausweisen und Wissen in 
der Lean & Green-Community austauschen.  

ab 1'500.00 bis 4'000.00 gemäss Reglement 
auf www.gs1.ch/leanandgreen 

nicht möglich 

 
  

http://www.gs1.ch/
http://www.gs1.ch/leanandgreen
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3.2 Solutions 

3.2.1 Produkte 

Produkt 
Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-
Mitglieder 

Starterkit 10: für bis zu 10 Artikelidentifikationen (GTIN, Global Trade Item 
Number) und/oder Adressidentifikationen (GLN, Global Location Number), 
jährlich wiederkehrend; für Unternehmen mit einem jährlichen weltweiten 
Gesamtumsatz unter CHF 500'000 

nicht 
verfügbar 

50.00 

Single GTIN: Jahreslizenz einer einzelnen GTIN-13 ohne GS1 Mitgliedschaft 
(nur auf www.gtin.ch) 

65.00 
(inkl. MWST) 

65.00 
(inkl. MWST) 

Zugang zu GEPIR (GS1 Electronic Party Information Registry) mit bis zu 30 
Abfragen täglich und bis zu 20 Antworten pro Abfrage (www.gepir.ch) 

kostenlos kostenlos 

Mehrere GS1 Basisnummern (GCP) mit abweichenden Adressen in GEPIR 
publizieren: Mitglieder mit mehreren GS1 Basisnummern (GS1 Company 
Prefixes - GCPs) können diese auf verschiedene Adressen, Namen und 
Ansprechpartner in GEPIR registrieren (z.B. aus marketingtechnischen 
Überlegungen oder um Support und Helpdesks mit Hilfe von GEPIR zu 
publizieren).  

400.00/GCP 
und 

Kalenderjahr 

nicht möglich 

Zugang zu GEPIR Premium mit unbeschränkten Abfragen und Antworten 
pro Abfrage (www.gepir.ch) und/oder Direktanbindung: 
 Mitglieder ohne Zuschlag für die Nutzung des GS1 System, Umsatz bis 

600 Millionen, jährlich 
 Mitglieder ohne Zuschlag für die Nutzung des GS1 System, Umsatz ab 

600 Millionen, jährlich 
 Mitglieder mit Zuschlag für die Nutzung des GS1 System, Umsatz bis 600 

Millionen, jährlich 
 Mitglieder mit Zuschlag für die Nutzung des GS1 System, Umsatz ab 600 

Millionen, jährlich 

 
 

2'000.00 
3'000.00 
1'000.00 
inklusiv 

nicht 
verfügbar 

iGEPIR-App für iOS und Android zur Abfrage von GS1 
Identifikationsschlüsseln und Adressen von GS1 Systemteilnehmern 

kostenlos kostenlos 

GLN Search für die Verwaltung und Generierung der eigenen GLNs 
(https://glnsearch.gs1.ch/de/home)   

inklusiv Inklusiv, mit 
Lizenz für ein 
Starterkit 10 

GLN Search für die online Abfrage einzelner GLN  
(https://glnsearch.gs1.ch/de/home)  

kostenlos kostenlos 

GTIN Registry für die Verwaltung und Generierung der eigenen GTINs und 
Barcodes 
(https://gtinregistryhome.gs1.ch/de/home)  

inklusiv Inklusiv, mit 
Lizenz bei 

Single GTIN 
oder für ein 

Starterkit 10 

trustbox-App für die Abfrage von Allergenen, Nährwerten, Inhaltsstoffen 
von Lebensmitteln 

kostenlos kostenlos 

 

  

http://www.gtin.ch/
https://glnsearch.gs1.ch/de/home
https://glnsearch.gs1.ch/de/home
https://gtinregistryhome.gs1.ch/de/home
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3.2.2 trustbox 

www.trustbox.swiss ist die Schweizer Lösung für die Publikation, den Bezug und die Anzeige von Lebens-
mittelinformationen. Die Lösung steht allen Mitgliedern von GS1 Switzerland zur Verfügung. 
Die jährlich wiederkehrenden Gebühren betragen gemäss nachstehender Aufstellung: 

  
Preis in CHF 

Umsatzkategorie Jährlicher, weltweiter Unter-
nehmensumsatz in CHF 

Datenlieferant Datenverwerter Kombination 

A bis 1 Million und bis zu fünf 
Artikel 

inbegriffen 
online Zugriff   

B bis 1 Million und mehr als 
fünf Artikel 

150.00 150.00 187.50 

C 1 Million - 2 Millionen 200.00 200.00 250.00 

D 2 Millionen - 4 Millionen 300.00 300.00 375.00 

E 4 Millionen - 10 Millionen 350.00 350.00 437.00 

F 10 Millionen - 20 Millionen 400.00 400.00 500.00 

G 20 Millionen - 40 Millionen 900.00 900.00 1'125.00 

H 40 Millionen - 60 Millionen 1'200.00 1'200.00 1'500.00 

I 60 Millionen - 100 Millionen 1'500.00 1'500.00 1'875.00 

K 100 Millionen - 200 Millionen 2'500.00 2'500.00 3'125.00 

L 200 Millionen - 400 Millionen 4'000.00 4'000.00 5'000.00 

M 400 Millionen - 600 Millionen 5'000.00 5'000.00 6'250.00 

N 600 Millionen - 1 Milliarde 7'000.00 7'000.00 8'750.00 

P 1 Milliarde - 5 Milliarden 9'000.00 9'000.00 11'250.00 

Q über 5 Milliarden 10'000.00 10'000.00 12'500.00 

 
Die nachfolgenden Kosten fallen einmalig zur Aufschaltung von trustbox an: 

Produkt Preis in CHF 

Manuelle Erfassung in der Online-Lösung von trustbox inbegriffen 

Einmalige Aufschaltgebühr (ab Umsatzkategorie B) 75.00 

Einmalige Aufschaltpauschale für automatisierten Datenaustausch (Up- oder Download) 
der trustbox-XML oder -JSON Files über die von GS1 Switzerland zur Verfügung 
gestellten Kommunikationskanäle (gilt auch für: „Datenlieferant GDSN“) 

500.00 

 

  

http://www.trustbox.swiss/
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3.3 Beratung 

3.3.1 Professional Services zu den GS1 Standards im Unternehmen (auf Anfrage) 

Professionelle Unterstützung rund um die GS1 
Standards und die Solutions von GS1 Switzerland 

Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-Mitglieder 

Professional Services vor Ort (1 Tag = 6 Stunden) 
(inkl. Vor-/Nachbearbeitung und Dokumentation) 

1'500.00 
zzgl. Reisespesen 

2’250.00 
zzgl. Reisespesen 

Professional Services vor Ort (½ Tag = 3 Stunden) 
(inkl. Vor-/Nachbearbeitung und Dokumentation) 

1'000.00 
zzgl. Reisespesen 

1'500.00 
zzgl. Reisespesen 

 

3.3.2 Online Professional Services zu den GS1 Standards (auf Anfrage) 

Professionelle Unterstützung rund um die GS1 
Standards und die Solutions von GS1 Switzerland 

Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-Mitglieder 

Professional Services online (1 Tag = 5 Stunden) 
(inkl. Vor-/Nachbearbeitung und Dokumentation) 

1'250.00 1'500.00 

Professional Services online – Stundensatz  
(inkl. Vor-/Nachbearbeitung und Dokumentation) 

250.00 300.00 

 

3.3.3 Studien 

Innovationsförderung 
Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-Mitglieder 

Logistikmarktstudie Schweiz 149.00 249.00 

Future Retail Switzerland 149.00 249.00 

 
 

3.4 Bildung 

3.4.1 Seminare GS1 Standards 

Schulung 
Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-Mitglieder 

GS1 Basis-Seminar für Einsteiger (online, 1 Stunde) kostenlos kostenlos 

GS1 System Basiswissen (online, 3 Stunden) 100.00 200.00 

trustbox® (½ Tag); für Anwender mit gültigem 
trustbox-Vertrag kostenlos 

300.00 450.00 

Weitere Seminare gemäss aktuellem Bildungsprogramm, abrufbar unter 
https://www.gs1.ch/home/angebot/weiterbildung/seminare/gs1-system-seminare  

 

https://www.gs1.ch/home/angebot/weiterbildung/seminare/gs1-system-seminare
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3.4.2 Firmenseminare 

Firmenseminare vor Ort und Online 
Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-Mitglieder 

Firmenspezifische Schulungen vor Ort (1 Tag) 
Bis zu zehn Teilnehmern 
Jeder weitere Teilnehmer 

 
3’000.00 

450.00 
zzgl. Reisespesen 

 
6’000.00 

900.00 
zzgl. Reisespesen 

Firmenspezifische Schulungen vor Ort (½ Tag) 
Bis zu zehn Teilnehmern 
Jeder weitere Teilnehmer 

 
2’000.00 

300.00 
zzgl. Reisespesen 

 
4’000.00 

600.00 
zzgl. Reisespesen 

Firmenspezifische Schulung Online (2½ Stunden) 
Bis zu zehn Teilnehmern 
Jeder weitere Teilnehmer 

 
1'750.00 

250.00 

 
3'750.00 

550.00 

Themenübersicht: 
 Basiswissen und erste Schritte mit dem GS1 System 
 Medical Device Regulation MDR/IVDR (UDI) 
 Elektronischer Datenaustausch EDI 
 EPC/RFID 
 Stammdatenaustausch/GDSN 
 Rückverfolgbarkeit mit GS1 Standards 
 Digital Link  
 2D Barcoding 

  

 

3.4.3 Lehrgänge 

Lehrgänge 
Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-Mitglieder 

Vorbereitungslehrgang zum/zur Logistikfachmann/-
frau mit eidg. Fachausweise (52 Tage) 

11'400.00 12'900.00 

Vorbereitungslehrgang zum/zur Logistikleiter/-in mit 
eidg. Diplom  
(59 Tage) 

17'900.00 19'400.00 

Vorbereitungslehrgang zum/zur Supply Chain 
Manager/-in mit eidg. Diplom (63 Tage) 

18'900.00 20'400.00 

 

3.4.4 Seminare Category und Demand Management  

Seminare 
Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-Mitglieder 

Kompaktkurs Zertifizierter Category Manager  
ECR D-A-CH (10 Tage) 

5'900.00 6'500.00 

Online Category Management und Omni Channel 
Retailing 

1’850.00 2’100.00 

Category Management Basiswissen (2 Tage) 1'200.00 1'600.00 

Category Management in einem Tag 600.00 800.00 

Firmenspezifische Category Management Seminare Auf Anfrage Auf Anfrage 
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3.5 Events 

Events 
Preis in CHF 

Mitglieder Nicht-Mitglieder 

GS1 Excellence Days 410.00 510.00 

Onlinetalks von GS1 Switzerland kostenlos kostenlos 

Generalversammlung von GS1 Switzerland kostenlos Teilnahme nicht möglich 

GS1 Studienfahrt innovative Logistikanlagen siehe Website siehe Website 

GS1 Forum Suisse de Logistique siehe Website siehe Website 

Swiss Logistics Award kostenlos; auf Einladung kostenlos; auf Einladung 

GS1 onSpot Events siehe Website siehe Website 

GS1 Themenfokustage siehe Website siehe Website 

swissDIGIN Forum siehe Website siehe Website 

Möchten Sie einen unserer Events als Sponsor oder Partner unterstützen? Unser Partnerkonzept zeigt Ihnen 
die verschiedenen Möglichkeiten auf: www.gs1.ch/ihr-auftritt 

4. Links und Kontakte
Standards & Prozesse 
Mitgliedschaft: https://www.gs1.ch/home/angebot/mitgliedschaft  
Kontakt: Mitgliederbetreuung, +41 58 800 70 00, administration@gs1.ch 

Identifikation: https://www.gs1.ch/home/angebot/identifikation/%C3%BCbersicht-identifikation 
Barcode: https://www.gs1.ch/home/angebot/barcode/barcode-uebersicht  
Kontakt: GS1 System, +41 58 800 72 00, systemberatung@gs1.ch  

Solutions 
Produkte: https://www.gs1.ch/home/angebot/produkte/produkte-%C3%BCbersicht 
Kontakt: GS1 Solutions, +41 58 800 72 00, solutions@gs1.ch  

Bildung 
Weiterbildung: https://www.gs1.ch/home/angebot/weiterbildung 
Kontakt: GS1 Bildung, +41 58 800 75 00, bildung@gs1.ch  

Events 
Events: https://www.gs1.ch/home/angebot/events  
Kontakt: Event Team, +41 58 800 77 00, events@gs1.ch 

https://www.gs1.ch/home/angebot/mitgliedschaft
mailto:administration@gs1.ch
https://www.gs1.ch/home/angebot/identifikation/%C3%BCbersicht-identifikation
https://www.gs1.ch/home/angebot/barcode/barcode-uebersicht
mailto:systemberatung@gs1.ch
https://www.gs1.ch/home/angebot/produkte/produkte-%C3%BCbersicht
mailto:solutions@gs1.ch
https://www.gs1.ch/home/angebot/weiterbildung
mailto:bildung@gs1.ch
https://www.gs1.ch/home/angebot/events
mailto:events@gs1.ch


 

 

GS1 Switzerland - The Global Language of Business 

GS1 Switzerland ermöglicht Lösungen für effizientere Wertschöpfungsnetzwerke mit Hilfe 

globaler Standards. Wir unterstützen Unternehmungen bei der Optimierung ihrer Waren-, 

Informations- und Werteflüsse und vermitteln praxisnahes Wissen. Gemeinsam mit unseren 

Mitgliedern erarbeiten wir Standards und Prozessempfehlungen und schaffen Nutzen für alle 

Beteiligten. 

GS1 Switzerland ist ein neutraler Verein mit Sitz in Bern und Teil der in 140 Ländern tätigen 

not-for-profit Organisation GS1. 
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